7 *Martin Luther, Vorlesung über den Römerbrief 1515/1516. Lateinisch-deutsche Ausgabe, Bd. I, Darmstadt 1960, S. 210-211.*

8 «Apostolus distinguit inter legem et fidem, sive inter literam et gratiam, ita et inter opera eorum.» *Ibidem; WA 56, 248.*

9 «ad quam iustificationem opera legis nihil cooperantur, immo vehementer impediunt, dum non sinunt hominem sibi iniustum videri et iustificatione indigentem.» *Ibidem.*

10 «Vera fides non est otiosa. Ergo ex effectu aut posteriori possumus concludere et cognoscere eos, qui veram fidem habent.» *WA 39 I, 114.* Und an anderer Stelle (*WA 39 I, 46*): «Quod si opera non sequuntur, certum est, fidem hanc Christi in corde nostro non habitare, sed mortuam illam, . . . »

11 *Paul Althaus, Die Theologie Martin Luthers, Gütersloh 1963, S. 214.*

12 «Ad salutem seu justificationem nostram necessaria est sola misericordia Dei, quae apprehenditur fide» (*WA 39 I, 225*), aber auf der anderen Seite gilt auch: «Opera gratiae sunt necessaria, ut testentur de fide, ut glorificent Deum patrem, qui in coelis est, ut serviant proximo» (*WA 39 I, 224*).

13 *WA 39 I, 96.*

tem, quia fides sola dat vitam.»¹³ Sie erwirken nicht, sondern bezeugen das Heil und können daher auch als Instrumente der Heilsgewißheit gesehen werden. Paradoxerweise können wir es auch so formulieren: Aus Glauben allein werden wir gerechtfertigt und also des Heils teilhaftig, aber ohne Werke gesehen wir verloren.¹⁴ *Sola fides nunquam sola!*¹⁵

Rechtfertigung und Heiligung

Dies heißt aber, daß die Rechtfertigung eine Erneuerung des Menschen bewirkt, die ihm ermöglicht, den Forderungen des Gesetzes zu entsprechen, und die *opera fidei* (aber natürlich nicht die *opera legis*) sind schon gewissermaßen als Voraussetzung der Rechtfertigung zu verstehen.¹⁶ Nicht die Gesetzeswerke, sondern die Glaubenswerke führen zum Heil. Nicht weil ich die Werke des Gesetzes erfülle, werde ich gerechtfertigt, sondern ich entspreche den Ansprüchen des Gesetzes, weil ich bereits angenommen und des Heils teilhaftig bin. Ich bin also durch die Rechtfertigung erneuert worden, so daß ich fortan den Willen Gottes zumindest teilweise tun kann.

Nun war es und ist es indes immer ein Problem lutherischer Theologie gewesen, wie man sich die Beziehung von Rechtfertigung und Heiligung

14 Luther faßt dies in der Römerbriefvorlesung in den folgenden Sätzen wunderbar zusammen: «Igitur quando b. Jacobus et Apostolus (sc. Paulus) dicunt ex operibus hominem iustificari, contra falsam intelligentiam disputant eorum, qui fidem sine operibus suis sufficere putabant, cum Apostolus non dicat, quod fides sine suis propriis operibus (quia tunc nec fides esset...), sed sine operibus legis iustificat. Igitur iustificatio requirit non opera legis, sed vivam fidem, que sua operetur opeta.» Vorlesung über den Römerbrief, S. 212; WA 56, 249 (hier kursiviert).